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Svar på medborgarförslag – Hyggesfritt 
skogsbruk 
Förslag till beslut 
Servicenämnden antar redovisat förslag på svar på medborgarförslag – 
Hyggesfritt skogsbruk.  

Bakgrund 
Kalmar kommun har mottagit ett medborgarförslag om hyggesfritt skogsbruk. 
Förslagsställaren föreslår bland annat följande:  
 
Kalmar kommun ska ställa om till ett miljömässigt hållbart skogsbruk. Kalmar 
kommun ska anamma hyggesfritt skogsbruk i kommunalt förvaltade skogar 
samt arbeta för att påverka företag, föreningar, organisationer och 
privatpersoner som äger skog i kommunen att göra detsamma. 

Svar 
Kalmar kommun sköter redan idag sina skogar i stor utsträckning hyggesfritt. I 
Naturmarkspolicyn som antogs 2023 står det följande om skogsbruk: 
 
” Kommunens skogsinnehav innehåller varierande skogar med varierande 
skötselkrav. Målet med kommunens skogsinnehav är att sköta skogen på ett 
hållbart och ansvarsfullt sätt.  
Kalavverkning, fragmentering, monokulturer, igenväxning och utdikning ska 
undvikas i kommunägd skog. Kalavverkning utförs enbart i undantagsfall.  
Skogar med höga naturvärden eller skogar som ska utveckla högre naturvärden 
(det vill säga ska aldrig kalavverkas) ska skötas på ett sådant sätt att naturvärden 
bibehålls eller utvecklas. Det kan inkludera plockhuggning, veteranisering eller 
avverkning av oönskat trädslag. Detta ska beskrivas i skötselplan och följas 
upp.” 
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Det finns idag en skogsbruksplan som är utformad efter ett trakthyggesbruk, 
men det pågår olika försök i olika typer av bestånd för att förhoppningsvis lära 
mer om vilka hyggesfria metoder som passar bäst för framtida 
skogsbruksplaner. 
 
De senaste åren har bara traditionella hyggen genomförts där det varit tvunget 
att ta ner skog på grund av stora granbarkborreskador eller där avverkning 
behövts för byggnationer. 
 
Kalmar kommun försöker alltid sträva efter att skapa en varierad skog som är 
flerskiktad och har en bra trädslagsfördelning för att bestånden ska bli mer 
motståndskraftiga.  Däremot så är inte all befintlig skog lämplig för hyggesfria 
metoder. Det förekommer en del bestånd där det finns 80-90% gran i 
kombination med låg bonitet, där behövs helt enkelt en omstart och plantering 
av en blandskog för att få ett bra resultat för framtiden. 
 
Att kommunen ska påverka andra skogsägare att jobba mer hyggesfritt ser 
serviceförvaltningen inte som möjligt eller som sitt uppdrag då alla skogsägare 
måste ta eget ansvar. Rent generellt pågår det mycket diskussioner i olika 
skogliga forum där kommunen är delaktiga redan nu.   
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Medborgarförslag

Beskriv ditt medborgarförslag

Kalmar kommun ska ställa om till ett miljömässigt hållbart skogsbruk. Kalmar kommun ska 
anamma hyggesfritt skogsbruk i kommunalt förvaltade skogar samt arbeta för att påverka 
företag, föreningar, organisationer och privatpersoner som äger skog i kommunen att göra 
detsamma.
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Beskriv vilka förbättringar ditt medborgarförslag skulle innebära

Det hyggesfria brukandet av skogen behöver öka, och på sikt helt gås över till, dels för en bättre 
balans mellan skogens olika värden som i slutändan gynnar oss alla, dels för att vi ska få en mer 
variationsrik skog som är bättre rustad för t.ex. de klimatförändringarna som redan drabbat oss. 
Enfald behöver bli mångfald.

Några positiva effekter det skulle ge är:

Flerskiktade och blandade skogar har högre motståndskraft mot skador jämfört med enskiktade 
och ensartade bestånd. Det är alltså trakthyggesbruket som har gjort träden mer känsliga för 
skador. En flerskiktad och blandad skog är mer motståndskraftig mot t.ex. vind och 
granbarkborreangrepp. Både skog och ekonomi skulle gynnas.

Risken för ras och skred minskar eftersom det finns vegetation kvar som binder marken.

Risk för översvämningar minskar då du bl.a. inte får samma grundvattenhöjning som vid en 
kalavverkning.

Den ekonomiska kostnaden för skyddsdikning, markberedning och plantering minskar eller 
försvinner helt vid hyggesfritt skogsbruk.

Skogskänslan bibehålls, vilket av de flesta upplevs positivt. Värdefulla upplevelsemiljöer bevaras 
och brukas av kommuninvånare samt lockar besökare till kommunen.

Den biologiska mångfalden ökar och många viktiga arter, som både har ett egenvärde och värde 
för alla oss andra, gynnas.

Ökade chanser att nå miljömålen för klimat och biologisk mångfald. Vi har alla en skyldighet att 
arbeta med det.

Forskningen visar på att det är mer ekonomiskt fördelaktigt med hyggesfritt skogsbruk framför 
trakthyggesbruk.
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